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4 Przedładam w załączeniu prośbę płk.WIR-KONASA o nadanie

F W.

IE. (ii lint - ) mu przydziału z poperciem.-

Wwy/„W -- - 4: .
#0 Pomimo pewnych braków, oficer ten na stanowisku Dcy 84 рр

M ( /pracował z zapałem i całem oddaniem się,№
toe":

"?

"у!" . niki w służbie i zyskując uznanie miejscowego społeczeństwa, co
| i

stwierdza również załączony odpis petycji skłerowenej w swoim

czasie do Pene Marszałka przez grono przedstawicieli miasta

Pińska.

14

Popełnione przez Pułkownika WIR-KONASA nadużycie władzy
mmmmeniomemen "===>

nie nosiło zupełnie znamion chęci zysku a zostało spowodowane
I-er %

jedynie cechującą go łatwowmrnosmą, сотах до pownego stopnia

1 еТссоту 61пет идрыеп' zakresuматчей na nim obowiązków,

Uważam,że nałożone przezemnie na tego oficera kara 28
--,

dni aresztu domowego, jako też pozostawienie go przez szereg
oszczercze..

miesięcy w dyspozycji, w zupełności pokryły winępłk.WIR-KONASA,hn SES

tem bardziej, iż wszelkie2№

niego natychmiast uregulowane.

Przeniesiony w inne warunki i otoczenie

  

może tyć użyty z korzyścią dla służby, gdyż sądzę, że nauczony

smutnem doświadczeniem ubiegłych miesięcy pozbędzie się swych

przywar, o których wspominałem wyżej, a które w głównej mierze

przyczyniły się do jego obecnego położenia.

Biorąc pod uwagę wyżej powiedziane, proszę Pana Mar-

szsłka o uwzględnienie prośby płk.WIN-KONASA i nedanie mu ste-

łego przydziału, tem bardziej, iż trwające już od dłuższego

czasu niepewność o dalsząprzyszłość odbija się fatalnie na psy
szewe

chice tego skądinąd dobrego oficera, zaś ostatnie zarządzenie

Biura Personalnego polecejące poddanie płk.WIR-KONASA rew.lek.

z urzędu zgnębiło go zostatecznie.-
reg; Korpusu Nr IX,)

u3+ TROJA.%I Gen„куа.
--== 2<- )

 



Szanowny Panie Pułkowniku!

Załączając przy niniejszem prośbę płk.WIR-KONASA

o nadanie mu przydziału, oraz mój meldunek w tej kwestji,

proszę Pana Pułkownika o przychylne potraktowanie prośby

i przedstawienie tej sprawy do decyzji Panu Marszałkowi.-

%%%
Brześć n/Pugiem, dnia l sierpnia 1929 r.
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-> Niżej podpisani Bolesław Zaleski emerigen. bryg.Prezydent

& m, Piiiska, Zygmunt Skirnunt ?reześ Koła Związku Oficerów Rezerwy i

Piot£ Olewiński posełna Sejm,reprezentujący wszyścy jednolitą i

powszechną myśl spcłeczenstwa miasta Pińska i pomałuw jego imie-

niu przedkładają własonrym czynnmom niniejszy meme!-gal„będący

aktem zbiorowej 1<Jednomyslne3 ich prosby,zrodzonej w stake] tros-

ce o ugruntowanie polsklej myśli panstwowe3,3ako wyniku bezmtere-

sownej pracy Jednostek,przejętych ideą słuzenla jej.-

Społeczeństwo miasta Pińska i vollc przejęte zostało do

i джем wieścią o mającym nastąpią, przeniesieniu D-cy B4 pp»p.Pukkow-

* nika Wir-Konasa,a odruch jego stąd płynący,n1e Jest aktem przywią-

zania do Jego osoby lub darzenia Go pewnym zasobem osobistych wzglę-

a
dów lub sympat31.- o)

: Pamiec, oczasach przeszłychbieg гуси teraźniejszego i nasz

wające ще wnioski przyszłosci.toJedyny motor poruszający umysły

mlegscowego społeczeństwa wkierunku obaw o pomyslne forny krztal=

tujacego się dopiero obecnie życia społecznego,3ako szkoły wychowa—

nia obywateli według katechizmu myśli panstwowej. A obawy te są tem-
bardziej uzasadnione,że ewentualne uszczupleme nielicznego grona
faktycznych kierowników i wykładowców obecne; szkoły wychowania
obywateli,do których należy p.Pułkownik Wir-Konas ,może zachwiac
podstawani zapoczątkowanej i pomyślnie zapowiadającej slę w swych
wynikach pracy,lub wypaçzyc & zniekrztakcić istotną zasadę myśli
wychowawcze; + :

Beat poruszeme mug/”slow“ i rodzące Slę obawymlejscowego

społeczeństwa na myśl o przemesmmu p.?ulkownma Wir-Konasa nie

są następstwem wyłącznej oceny Jego osóby jako przyaładnego i uspo-

Zecznionego obywałela,posiadającego dar przenikania i umiejętnego a
poruszania do czynów biernej i materjahzowanej natury miejscowej
ludności, w S

Jako D-ca Garnizonupozyskał sobie wdziczność ze strony
ludności za wprowadzane czynnika harmonijnego i zgodnego współżycia

„*~*—„MW * 



w stosunki Zé‘éza‘ce wąska-› z cywilną ludnością,a dzięki osobistym à

wpływom wytworzył obecnie atmosferęmśród jakiej poczucie wzajem?

nego uzupełniania się w pracach nad udoskonaleniem pojęć ogólnego

dobra,cechuje stosunek wojgka do: ludności cywilnejf'rldzięczność ta

na długo jeszcze ożywiać będzie serca i umysły ludności,w pamięci

której pozostały jeszcze świeże ślady wspomnień o niedawnych gwak-

tach przykrych; niejedxxlokrotnie i krwawych zajściach między wojs;

(kiem a ludnością cywilng.-Hnergja i umiarowy takt jako swoiste wżne-

ności pracy  p.PuZkownika fir-Konasa „dają pełną gwarancję,że niedale-

ką przyszłosc идёте zupełnie przyae wspomnienia minionych lat ostre-

go antagomzmu mlędzy wojskiem 8 miejscowem społeczeństwem. %

Dziś w chwilach niezamąconego niczem spomo,1u,wyraz1stgzs,

staje się раннее o wypadkach doby m1n10ne3‚gd21e uczucia lęlm o niez-

nane Jutro,podwaza?y równowagę myśli każdego obywatela.-Okres band -
dywersyjnyéfimiszczacych jak huragan inekowy dorobek obÿwateli sta-

mowić będzie w historji Pińska i oko_lljżc osobną kartę wdzięczności (ila.
osoby p.Pułkownika Wir-Konasa ,który zgakomitością w dowodzeniu puz-
kiem w akcji obronnej zapewnił ludności spokój w jej codziennej pr.;cy, +
a w umysły jej wszczepił myśl przeświadczenia o gwarancji bezpleczen—
stwa,jakiego Państwo Polskie każdemu zapewnić zdoła,-

<- Lecz po spełnieniu swego obow1ąz£u żołnierskiego ,p.Pukkownik
Wir-mms we właściwy Mu sposób nie wma/Z ele w ramach pracy regula-
minu WOJ skewego,lecz dalszą swą pracą na niwkt społecznej zapewniX roz- -
wój wszczepionej przez s1eb1e myśli panstwoweybalsza Jego obecność
w tym środowisku wzmocni i ugruntuJe budzącą się dumę i poczucie pań-
stwowe,.- f -

Jako legjonista i hielzmordowvariy krzewiciel ideologji Marszal-
ka Józefa PlksudshemæPuźkownik „д'—Коша dzlęLl swym wpływom pobu-

" (!le miejscowe społeczenstwo do pracy z myślą służenia ogólnej sprawne.
и 'ïzglçdy więc powyżeJ przytoczone. są podstawą odruchu megsco—
wego społeczeństwa,które przez usta delegacji uprzejmie prosi właściwe
czynniki o pozostameme nadal-p;Pukkownika nlr-Konasa na dotychczaso-
Wym stanowisku w Pińsku.-

Pińsk,dnia 6 stydzniś 1929 r.
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Ninisterstwo Spraw "Osaka-yak и]
Korpus Kontroler ORYGME dnia ÿ-gv grudnia 1928 .roku.Jinmnen eeinne ezneneenarmeam

Njr.&.5. Jasieński- erner Tad.

Lies: 560/Js. Ф ?

D 0
Ba rt z kontroli specjalnej

4 p.p. w Pińsku

PANA MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH

€?ngF w Warszawie.

 

Na podstawie rozkazu Licz: 1917/K.K.28.?jn. z dnia

19.XII.1928 roku oraz mego pełnomocnictwa Nr. 583/27. przeprowa -

dziłem kontrolę specjalnę oraz dochodzenia w dowództwie 84 p.p.

w Pińsku. W dochodzeniach współdsiałał ze mnę Mjr.K.K. Głuszak

Franciszek, który przeprowadził badanie gospodarki żywnościowej .

Kontrola gostata wykonang w czasie od dnia 20.X1I.

godz. 14. do dnia 23,X11. godz.17., przyczem w dniu 24.XII.1928.

roku złożyłem meldunek ustny u Mcwódcy Korpusu w Brześciu n/B.

W wykonaniu przedkładam niniejszy

R A PO R ? 8 # 0 z 8 @ b z 0 w Y .

taw

m

wnoonmarm

man

mrsnoarnearmanвес

nm

wrnoarwarin

1, Sel kontroli.

Kontrola gostała przeprowadzonę na podstawie doniesień

kwatermistrza i zastępcy dowódcy 84 p.p., podających szereg nadu -

żyć popełnionych przez obecnego dowódcę 84 p.p. płk.#ir=Konasa

(wkA.i'2./.

Oficerowie Korpusu Kontrolerów mieli za zadanie:

a/ stwierdzenie słuszności doniesień i ustalenie stanu

faktycznego;

b/ ułożenie meldunku o wynikach dowódcy Okręgu Korpudu

w Brześciu n/B.;

c/ przedłożenie raportu z kontroli w l egzemplarzu do

LE



» 3 +

rgk p.ssefa Korpusu Kontroleréu.

2. Sposób przeprowadzania kontroli.

Z uwagi na okres trzech i pół dni pozostałych do

świąt Bożego Narodzenia, zdecydowałem się wyłęcznie na zebranie

dowodów stwierdzających słuszność zarzutów przedstawionych w

doniesieniu.

Całokształtu administracji nie kontrolowałem, gdyż

wobec znalezionego stanu gospodarki praca taka wymagałaby co-

najmniej 4-ch tygodni, tembardsiej że pułk od roku 1923-go nie

był kontrolowany.

Również i Ckręgowy Ssefaxtes Intendentury w Brześciu

n/B, od dłuższego czasu nie przeprowadsał inspokcyj

intendenckiej wbrew wyraźnemu rozkazowi D.R. 15/26.

Wywołało to bardzo duże trudności, które jeszcze

się zwiększyły wskutek wyjazdu na urlop płatnika i oficera żyw=

nościowego. & (

Oficer Korpusu Końtrolerów niezależnie od własnych

stwierdzeń, otrzymał na żądanie szersg pro tokółów z dochodzeń

przeprowadzonych przez dowódcę plutonu żandarwmerji w Pińsku.

Dotyczą one w pierwszym rzędzie faktów, które nie mogły być u-

dowodnione na podstawie księg lub dowodów pisemnych.

3. Doniesienia dotyczą następujących kwestyj:

A. Grupa nadużyć Nominal: puzkownika Wir - Ковава.

a/ bezprawne pobieranie zaliczek na kwotę ....... 2.070 sł.

b lne zacięgnięci życzki z kasy Tow.
/ małyaacass1981 4e. и

{eulsscesnie prieje bowięzania dostaw
«/ weeннаczenia 20917 „.. ,

d/ pożyczki z dunduszów oszczędnościowych i tp.na 305 "

e/ niepłacenie długu.83ó%dsielni żołnierskiej na 1.033 "

///

443
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f/ niepłacenie długu kasyna oficerskiego na .... 1:438 sł.

u wanie bezprawne kwo isanych do
e/ po z ma?“- шш'ЁаРЁЁЁ....’……… 506 "

B. Grupa nadużyć służbowych z chęci zysku popełnionych

przez pułkownika Wir-Konasa,

zatrudnianie szeregowóów pracę na własne
w działce ora; w ogæâdo ptr!) ?»an i

b/ икт-апр korzystanie z koni służbowych do prac na

c/ bezprawne używanie rzemieślników w Warsztatach pui=
/ №5511. nawyku-krwinki]. kowalskim i shat-f"

używanie nawozu ze stajni pułkowej ze stratę skarbua/ te ten jni pużkowej 3

e/ zużycie ponad normy 7Ul kig. owsa dla koni wyjasdo=
wych;

f/ tolerowanie nadużyć m.kpt. Koperka przy prowadzeniu
gospodarki orki-= Tyś

g/ pożyczanie pieniędzy od dostawców;

b/ inne dvobne.

Ł) na r4fpama WWW/:o wirzaz w r. 14 2/7—

C, Zaniedbanie przez dowódcę pułku nadzoru nad podwładne-

mi i mieinteresowanie się staneg gospodarki pułkowej, wskutek

czego administracjawykazała daleko idęce brakii usterki .-

Powyżej préjtocione obrazowanie nadużyć nie jest wy-

czerpujęce; przedstawiono je w даёшь dla zobrazowania cha -

rakteru sarzutów, skierowanych prnciwko malt-muaaa” - do-

wódcy 84 prp.z " « ung g

4. Bezprawne pobieranie galiczek na kwotę 2070 sł.

Przy kontroli kasy ujawniono sześć zaliczek płk. Wir-

Konasa na kwotę 3.070 zł.; pierwszy kwit nosi datę 5.VII.1928.

roku na kwotę 1.000 zł., runa pochodzi s poczętkugrudnia br.

/usx. 552/J8. wkradka 3./.

Zaliczki pobierane były bez wiedzy kwatermistrza i bez

zaciągania kwitów do dziennika przychodu i rozchodu, a więc z na-

dużyciem władzy służbowej /zał.6.,pkt.1.,2. i 7./. Wydawali io

 



płatnicy: por.Jęgrzynek i por. Schindel, przyczem zostało stwier-

dzone, że pobieranie zalicuek przes ogół oficerów i podofi -

Gerów wbrew przepisom rachunkowo-kasowym /dodatek do Dz.Bosk.

Nr.l/22./ sa wiedzę dowódcy 84 p.p. należy dę zwyczajów od -

dawna stosowanych. Wysokość załiczek w poszczególnych miesię=

Gach wydanych ogółowi oficerów wahała się od 3,40 sł. do

50 sł.. zaś odnośnie podoficerów - od 800 uż. do 100 sło tych.

[tak. 10, 17 1 16./.

PŁk.Wir-Konas potwierdził fakty pobierania zaliczek,

podajęc na swe usprawiedliwienie wsględy reprezentacyjne oraz

nadmierne ciężary wynikłe z konieczności zagospodarowania

działki pod Pińskiem w m. Zabczyce.

Pobrane te zaliczki zamierzał zwrócić w miesięcu

kwietniu 1929 roku po otrzymaniu 3-chmiesięcznej pożyczki

zwrotnej, przyczem dodał, że w ten sposób już raz w roku 1926

umorzył własne zaliczki na ogólnę kwotę 2.460 złotych / zał.

20., pkt.4./ .

Płk.Wir-Xonas do dnia 24.X1I.1928 roku był winien

do kasy 64 p.p. wykazanąkwotę 2.070 złotych, którę przyrsekz

zwrócić do dnia 27.X1I.1928 roku, meldujęc o@ zwrocie dowódcy

Okręgu Kor pusu Nr.IX..

5. Pożyczka 1.400 złołych z kasy Towarsys twa

Wiedzy „Wojskowej.

Kontrola funduszu Towarzystwa Wiedzy Wojskowej wy -

kazała, że korpus ofiar-B 84 pq}. od grudnia 1927 roku do

grudnia 1928 roku zzoäy& na T-=wo Wiedzy Wojskowej kwotę 773 sł.

Były płatnik pułku por. Węgrzynek przekazując w dniu

13.X1;192 roku kasę por. Schindlowi przekazał również jako

skarbnik T-wa Wiedzy Wojskowej książkę kasową tego funduszu.Za-

mknięcie na dsień 12,X1.1928 roku wykazało saldo 198/05. sł.,

s udn-kg. zamiast дом-1:1 znaleziono szereg kwitów na pobrane

nogo Gzasu zaliczki, dotychczas nierosliczone oras rachunki

uus



na wydatki nie mające nic wspólnego 2 T-wem Wiedzy Wojskowej.

Zestawienie rozchodów przedstawia się następująco:

1/ kwit bez daty p.płk.31r=ZODASA ............... 1.40088 8%.

2/ kwit Nr.2. por.Schindla BA

-

906.88" "

3/ kwit Nr.3. p.Horoszkiewicza s 11.1.26.r.na sumę 110.-- "

4/ kwit Nr.4. p.kpt.Dudy s dm. 25.17.27. па .....

-

50.88 "

5/ kwit kpt.Słoki z dn. na .........

-

35'66 "

6/ kwit Nr,6. za Hotel Zuropejski ............... 740280 "

7/ kwit Nr.7. malarsa Stanisława Stachanskiego na

_

90!00 "

8/ kwit Nr.8. por.Węgrzynka z dn. 15.1V.1925.r. na

-

84°54 "

9/ rachunek Bornstejna za akselbanty adjutanckie 23.-- "

10/ rachunek Józefa Aneckiego z dn. 16.411.1927.r.ma 15.-- "

Razem w kwitach od l do 10 wigeznie 1.878'43 sł.

Z pozostałych 102!62 uk, pokryto deficyt klubu sportowe=

go w sumie 55'39 If. i 47°23 sk. wydano na pokrycie ujemnej kwoty

funduszu orkiestry. K

gummy; one, że gospodarowano funduszem I-wa Wiedzy Yoj-

skowej w sposób niedopuszczalny, przez co unieruchomiono od trzech

lat całę działalność T-wa Wiedzy Wojskowej na terenie 84 p.p.. for.

Schindel sarówno co do składu sarsedu, jak i nazwiska preseda od -

działu T-wa Wiedzy Wojskowej w Pińsku nie mógł udzielić żadnych in -

formacyj, mimo że fundusz odebrał od rzekomego skrabnika por. lie =

grzynka. / szał.10./. :

Odnośnie swego kwi tu na 1.400 sł. bez datypłk.Wir-Konas

wyjaśnił krótko : "393555; pożyczyłem dla siebie i to w ratach od

50 - 200 - 300 złotych; terminów nie pamiętamam". 0 zwrocie pożyczki

nie otrzymałem żadnych przyńeczeń /zak.11., pkt.5./.

Торес powyższego bliższych wyjaśnień ”lazy zażądać od b.

skarbnika Wiedzy Wojskowej zarówno co do gospo =

darki pieniężnej mangan. jak również i co do charakteru i okresu

zaciągnięcia pożyczek przez płk. Wir=Konasa.

Niezależnie od tego dowódca Ckręgu Korpusu Nr.IX, winien

. s powodować wlani- posiedzenia zarządu Tewa Viedzy Wojskowej w fite
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. sku dla powsięcia odpowiednich uchwał zgodnie ze statutem T-wa Wie -

dzy Wojskowej.

6. Zobwiąianh za nioâoutmzone kartofle.

Okręgowa Izba {patrol}. w Bra-sam w końcu maja 1928 roku,

dem innemi, stwierdziła brak 51,167.kg, ziemniaków - wartości

5.628 zk.. byczesny kwatemistrz mjr.Schenk wyjaśnił stwierdzony brak

jak następuje:"Zienniaki zakupiono z wolnej ręki u dostawcy Libina

w ilości

_

55,000 kg,. za które już zapzacono sXk,6.050., przyczem oka -

zano zobowiązanie tegos Libins do gusta—own powyższej ilości

ziemnisków na żędeniepużku", Okręcowa Izba stwierdziła, źe zobo=

więzanie Libina nie nosi &&& wydania, jak również nie wynika z

niego, sby Libin czemkolwiek gwarantował dotrzymanie warunków do-

stawy, swentualnie zwrot do Śknrbn 6.050 zł, pobranych of pużku ga

nie dostarczone расписании.

W okresie 44 1.HI1926 roku dostawca Libin na poczet na -

Leżności dostarczył 26.891 la; siemmiakow, a po zbaukrutowaniu

wpłacił тыщ 1.301'43 wt., tak se ostatecanie pogo-ta}:

84 p.p. Iwote 2.427*16 et.. Na skitek ponagled okręgowego szefs int,

w Brześciu w dniu 168.1X.1928 rok, zameldował pzk.Wir-Konas, że

dzug dostawcy przejmuje na siebie, skłodając zobowiązanie z datą

12.11,1928.r. vokrysia dzugi Libina w terminie do dnia L.XII.268.r,

/uok.4.pkt.B./1./. Udersa jodnalée, 20 wipomiany Libin jus w dniu

5.VI1.19268.roku sdorar usyskné saéwiadezenie lwsternistres 84 pp.,

że wywiązał się w supeinogci z dostaw powierzonych i że z tego

tytuu puźk do Libine nie rości (żadnych pretepsyj /zeX.21 .układ-

ka 1./. Widpcznem jest, że шт;-щ. dowódcy 84 np. w lipeu

1928.r. nie istuisZo lub misZo formę słowną chociaż wspomniany

Libin otrzymaX zaświadczenie o wywiązaniu się g dostawy wbrew sta-

nowi faktycznemu /soz.4. ores 6./.

Były fostawea Libin zeznał, źe dlatego

(przejąć jego dług na siebie, ponieważ był famu dzużnym w tym cza-

sie mtg окохо 3.000 srotych, pożyczonych aa wsksiu w złerwreej

ur
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połowie 1928 roku. /Zar.21./.

Prk.Wir-Konas potwierdził istnienie zobowiązania na

2.427'16 sł., wyjaśniając, że był zmuszony do tego wskutek sawarecia

bez jego wiedzy nieostrożnej umowy przem b.kwat.Mjr.Schenka. Wymienio-+

/ ny w styczniu 1928 roku rzeczywiście zawarł umowę z Libinem na do -

stawę 100.000 kg. siemnisków, wypłacając całę należytość 11.000 st.

zgóry, bez należeytego zabezpieczenia wykonaniąfmowy /zaz.20., pkt.3/.

Należy zauważyć, że podobna gospodarka ze strony b.kwat.

mjr.Schenka bez wiedzy d-cy pułku jest trudnę do zrozumienia. Wskutek

nieobecności mjr.Schenka /obecny przydział Szk.Podch.Resz. w Ciesky -

nie/ nie miałem możności uzyskania wyjaśnień na oświadczenie Wir-Ko-

nasa. Przejęcie zobowigzania dostawcy przez płk.Wir-Konasa wynikło z

faktu jego zadłużenia się u tegoż dostawcy Libimm, co w rezultacie u-

niemośliwiło dowódcy pułku oddanie pod sęd zarówno nieostrożnego by-

łego kwat.mjra Schenka, jak i niesumiemnego dostawcy. Vodaje, że płk.

Wir-=Konas w wyjaśnieniu zaznaczył, Ze przejmując dług dostawcy po -

kryć go miał nadzieję z posyéski udzielonej przez Bank Rolny na dział

kę o którę jednak toczą się pertraktacje do dziś bes re-

zultatu. Dług 2;427'16 sł. narazie pogostaje niepokryty w księdze ry-

czałtu żywnościowego 84 p.p., przyczem wskutek złej gospodarki i po-

krywania z tego działu niewłaświwych wydatków - saldo ujemne wynosi

ponad 6,200 użotych. /Zał.7., wkładka 1./.

7. Gospodarka funduszami oszczędnościowemi .

Mimo wyraźnych rozkazów tajnych d-cy O.K.Nr.IX. Nr.13 i 18

z 1926 roku stwierdzono istnienie 2-ch równoległych fundussów o -

' gzczędnościowych, które oddawna winny tworzyć jeden jawny fundusz o-

szczędnościowy pułku. Badanie gospodarki pieniężnej oras księgowości

tych funduszów wykazało absolutną dowolność w wydatkowaniu, bes sachon

wania należytych zasad prawidkowej rachunkowości. Stwierdzono poza-

tem cały szereg innych funduszów sportowych, sabawowych, kulturalno-

oświatowych i muzycznych, prowadzonych wbrew koniecznym zasadom, ja =

kie winny gospodarkę funduszami publicznemi . Urzędsano cały

' szer6gimprez dochodowych, zktórych dochody zupełnie nie ujawniano.

(uż
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Stwierdzono fakty sacięgania pożyczek przez ogicerów z

tych funduszów, które dotychczas nie zostały rozliczone mimo, że

były one zaciągnięte w roku 1926-ym. :

Między innemi płk./ir-Konas do chwili obecnej pozostaje

dłużnym z tytułu pobranych pożyczek ogólną kwotę 305 zł. na oo

istnieję 4 kwity. Oświadczenie płk.Wir-Konasa potwierdza fakt

zaciągnięcia pożyczek, jednakże nie naprowadza okoliczności u-

sprawiedliwajgcych. /Zar.ll.. pkt. 3 i 4 oraz wkładki do tego o -

znaczone Nr.31,2,3 i 5 /.

Odnośnie istnienia 2-ch oddzielnych funduszów oszczęd-

Àoéciowych prk.Wir-Konas oéuiadezyz, że wie dotychczas tylko o

jednym, którego księgę rachunkową datowaną 10.V.1926.8. wi zowar.

Fundusz ten zasilany był oszczędnościami oficerów żywn. imatrja -

łowego oraz składkami korpusu oficerskiego. Do grudnia 1928 roku

dochody natym funduszu wyniosły 3.2 "

c uderza pozycja 500 sł. przekazana w roku 1926 pocztę do

Brześcia na nazwisko Bereck Józef wsględnie Nenryk. Wyjaśnień

co do tego roschodu mdrieli¢ moze kpt.SZoka b.zast .kwaternistrsa

84 pp.. - ;

Drugi fundusz prowadzony w księdze datowanej 12.X.26

zasiłany był bezprawnie pobieranemi datkami od dostawsów, przy -

czem dochody do grudnia 1928 roku wyniosły 7.809 sł.. Вовободо=

wano z tego funduszu 3.000 zł. na zakupno powosu oraz dalsze

kilkaset złotych na zakup 3-ch bryczek; pozatem około 700 sł.

zapłacono za leczenie szpitalne uczni orkiestry oraz 350 sł. u -

żył dowódca pułku na remuneracje dla podoficerów, mimo, że wy -

datki takie nie były przewidziane w roskasie dowódcy O.K.IX..

Z powyższego wynika: albo dqwódva'a pułku nigdy nie ba -

dał stanu funduszu pużkowego, gdyż odrazu stwierdziłby, że na za-

mierzone wylatki brakłoby pokrycia, albo jego oświadczenie o

nieznajomości istnienia drugiego funduszu jest conajmniej nie -

ścisłe.

Dowódca O0.K.]X. winien wydać rozkaz likwidacji wszyst-

. kich, “Quicvli’flhgtfthil jednego zgodnie z obowięzujęcemi roz-

kasami.

111
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8. Narudzenie zapasu minus! owsa,

W kwietniu 1927 roku wypożyczono z magazynów 84 p.p. 5.000

kg. owsa obywatelowi siemskiemu Twardowskiemu z pod Pińska z tem, że

po sbiorach pułk otrsyma 10.000 kg. /sał.13.,pkt.1. oraz podsałęcz -

niki 2 i następne/. R

Tranzakcig powy2is@, wédle oswiaedcezenisa pik.Wir-Konasa,

przeprowadził z ramienia 84 p.p. wiedzy do -

wédey purku /sak.20.,pkt.1./.

Pożyczka powyższa udzielona w kwietniu 1927 roku i zwró -

cona w sierpniu tegoż roku, nie była rowchodowana w głównych księ -

S gach materjałowych, czyli dokonano jej s chęcię ukrycia przed wła -

dzami przełożonewi, Wskutek nieobecności mjr.Schenka w 84 p.p. nie

byłem w możności otrzymania jego wyjaśnień.

Stwierdzić należy, że wypożyczenie owsa w dniach 12 i 22.

IV.1927 roku w ilości 5.000 kg. następiło faktycznie z zapasów wo -

jemnych, gdyż saldo gapasu.biężącego w dniu 1.IV.,1927 roku wymosiło

zaledwie 1.428.kg., zaś zapasu pułk w owym czasię su-

pełnie nie posiadał. Powyższe potwierdwonem zostało przez zeznanie

b.oficera żywnościowego 84 p.p. st.sierż.Greba. /Zeł.13 wkładka l/.

Zwrot owsa nastąpił w miesiącu sierpniu 1927 roku, przy -

czem jako nadwyżkę ponad pożyczone 5.000 kg. pułk otrzymał tylko

2,297 k@., która to nadwyżka została zużyła dla pokrycia niedobo-

rów b.oficera żywn. por.Króla oraz na racje dodatkowe dla koni wy-

jardowych /sał.13. Wkł-Aha.] F

9. Długi spółisielni żołnierskiej.

Delegat swigsku rewisyjmego spółdzielni wojskowych w dniu

22.XII.b.r. stwierdził, ge-oficerowie i podoficerowie 84 p.p. byli

zadłużeni na dzień l1.XI1.1928 roku w spółdzielni na kwotę 7.757 sł.,

nie licząc zadłużenia bieżącego za miesigc grudźień b.r.. Suma ta

przwyźsza o 53'6% kapitały własne spółdzielni oraz świadczy o nie =

zdrowej gospodarce opartej na kosztownym kredycie wekslowym.

W kwocie 7.757 zł. dług prywatny płk.Wir-Konasa za pobrane

111
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towary wynosi 1.133'30 st., przyczem w dniu 1.1.1928 roku wynosił

on jug 707 złotych: aktem jest, że w dn. 1.XII.1928.roku spół -

dzielna zdołała ściągać od swych członków zaledwie 1/3 kwot sta-

nowiących wartość za towary wybrane w listopadzie b.r. tak, że nie

spłacony dług bieżący paintd-i ogólne zadłużenie spółdzielni o

3.500 złotych / sał.19./.

W wyjagnieniach prk.Wir=Konas stwierdzi2, ie kwota

1.133 sł. stanowi jego dług prywatny /zał.ll./.

10. Długi w kasynie oficerskiem.

Zadłużenie oficerów w kasynie oficerskiem na dzień 1.

Х11.1928 roku wyniosło około 5.000 złotych przyczem zadłużenie

płk.Wir=Konasa doszło do 1.438 słotych. W dniu 1.V.1928.r.dług

jigo wynosił 766 zł., przyczem od sierpnia b.r. nie zostały wpła-

Gone żadne kwoty.

Poszczególni oficerowie, % Wyjątkiem pzk.Wir-Konasa i

por „Grzybowskiego, lebe-iu“; się pokryć swe długi, wahające

się około 300 zt. każdy, w dniu 1.1.1929 гоки / 592.11. wkładka 6/.

w ”jaśnienia-uh ościadczył, że dzug 1438

zł. stanowi jego prywatne zadłużenie /seał.1l.,pkt.9./.

Ц.. Spravä potrgced skarbowych.

Wskutek wadliwej gospodarki w 84 p.p. d-ca U.K.Nr.IX.

był zmuszony przypisać płkMig-Konasowprćżne kwęty do swrot@ w

ogólnej ilości 3.778"72 sł..

Na skutek rekursów dowódca U.K.Nr.IX. umorzył następnie

725 sł., płk.Wir-Konas zapłacił 427 sł. oraz przelał na umorse =

nie swych długów kwotę 505 sł. z różnych funduszów pułkowych. Na

pozostałę kwotę sł. wniósł do dowódcy O.K.IX, ponowny re-

kurs za L: 469/Tjn. z dnia 16.V.1927 roku, pozostający do dziś bes

rozstrzygnięcia, W księdze wierzytelności i długów skarbowych

konto płk.Wir-=Konesa obciążone jes t długiem skarbowym na łączną

sumę 2.120 szotych /sak.16./.

(SĄ
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12. Niedobór owsa w ilości 701 klg.

Płk.Wir-Konas w lipcu 1928 roku nakazał wydawanie koniom wy=

jazdowym podwójnej racji owsa tak, że % magazynów pułku roschodowano

ponad normę 701 kg. owsa 1 - 3 /. Stanowi to stratę około

223 sł. wedle cen giełdowych.

Зимы-№№: wyjaśnił, że nakazując wydanie owsa ponad nor-

me spodsiewal się brak pokryć se zwrotu nadwyżki niedostarczonej

przez który) jednak tego nie uskutecznik, pozostając

dłużnym 84 p.p. 2.500 klg. owsa. /Raż.20,, pkt.2./ »

13. Inne nacinania służbowe.

Ч rosdziale 3-cim niniejszego raportu str.3. w pkcie B. wy =

szczególniłem szereg zarsutów, do tyczących nadużyć płk „Wir~Konasa.Na -

dużycia te zostały stwierdzone jedynie przez zgodne zeznania szeregu

oficerów i podoficerów, złożone w toku dochodzeń prowadzonych przez

dowódcę plutonu żandarmerji w Fidsku /sat. 21, 22, 23, 24, 25,26,27/.

% powodu nuke-mienia przepisowych księg pracy warsztatów,

względnie wadliwego ich prowadzenia dowodów pisemnych na potwierdze -

nie zarzutów nie można uzyskać. Nie sę One konieczne, gdyś zeznania

tajnteresowanych oras świadków sę jedmbramigce. Faktem jest zarówno

zatrudnianie szeregowych na działce Or&z w ogrodzie prywatnym, jak i

używanie koni służbowych do tych prac.

PYk.VTir-Konas w zasadzie przyznaje się do tych nadużyć, 1668

je zmniejsza i ogranicza do kilku wypadków /sax.20., pkt.5./.

Powyższe nie zgadza się % zeznaniami szeregu dowódców kom=

pańj, którzy na roskas wysyłali szeregowych do prec na działce w

дискусии, jak również ze sgodnemi zeznaniami tychże потерпев/на:.

23 i 24).

14. Zeznania oficerów 84 pułku piechoty.

Rozpatrując szereg zeznań oficerów 84 p.p. naogół wybitnie

niegrzychylnych die. m.!ibbśśśidm zatreymać się na kilku

sprawach .

HMI
45
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A/ Kpt.Cissyñski Wacław = dowódca 4-ej kompanji, między

innemi zeznał, śewroku 1925/26 rzekomo dsięki poparciu płk,

Wir-Konasa został zwolniony. od wojska niejaki Miodsianowski,

właściciel majątku Newel pod Pińskiem. W tej sprawie świad -

czyć jakoby mogę mjr .lek.dr.Zawadzki oraz por.Kosubowski/zał.

23/.

В/ Tente kpt.Cisuyiski zeznał, że płk.Wir-Konas miał

żądać od kpt.Kamirskiego /ouecnie przydzielonego do Biura Perso-

nalnego napuściła dokumentów podróży w tunid -

cu stoi detaszowahÿ III/84 p.p./ w celu podjęcia należy -

tości za podróże bez ich odbywania. Wskutek kategorycznej od -

mowy ,kpt.Kamińskiego pzk./ir=Konas miał użyć do wykonania

zlecenia któregoś z szeregowych.

Prawdziwości tych zeznań nie=sposÖb ustalić. Natomiast

Stwierdziłem, źe podobne czyny wykonał płatkik 84 p.p. por.

Węgrzynek. W dniu 3.V.1928 roku otrzymałst.sier$.Hobersdorfer

- z kancelarji płatnika rozni wyjesdu Hr.072096 wystawiony dla

Siebie oraz do Łunińca. Faktycznie por .Węgrzynek

nie wyjechał, zaś po powrocie wymienionego sierżanta zreali zo-

waż dokument só 2-ch, pobierająć dla siebie bezprawnie z tego

tytułu kwotę 21 zł. z działu2/3. Urvidocznione to jest w dzien -

piku kasowym 84 p.p. pod poz.7/165.. Wedle oświadczenia nir.

Wilczyńskiego obecnego dowódcy baonu w Zumińcu, takich wyjamdów

miaro byé wigcej./Zaz.26./ .

Pozostałe drobniejsze zeznania jako możliwe jedynie

do udowodnienia w toku procesu sądowego, choć rzucają one bar =

duo niekorzystne światło na działalność płkLWir=Konasa. Są one

przewaźnie zawarte w zeznaniach dowódców baonów: mir.5gÿ6. Rado-

lińskiego b.oficera Gdóziału"III.5st.Gen., mjr

Adama i mjr.Biernata /zał.26 i 27./.

15. Gospodarka іейаса,

Osterodniówa kontrola oficera К.К.

-

wykazała вазайті -

cse niedomagania, braki i usterki w gospodarce i administracji

prawie wszystkich dsiałów pułku, Należy stwierdzić brak nadzoru
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ze strony dowódcy pułku wskutek czego nie sę wykluczone pewne na -

dużycia w dsiałalności funkcyjnych oficerów tembardziej, że jak

stwierdziłem na wstępie, okręgowy stef intendentury w Brześciu nie

przeprowadzał przepisanych inspekcyj. ;

Wobec powyższego uważam za konieczne przeprowadzenie

szczegółowej i wyczerpującej kontroli całokształtu gospodarki 84 pp.

przez Korpus Kontrolerém za 4 lata ubiegłe. Jednocześnie dowódca

O.K.Nr.IX. winien przydziślić nowego zdolnego płatnika o czem sio=

żyłem meldunek osobiście w Brześciu w dniu 24.XII.1928.roku.

K/L U 8 J A .

Stan sedłużenia płk.Wir-Konasa w ramach 64 p.p., nie li-

częc długów prywatnych oraz niespłaconej reszty « salicaki 3-chmie=

sięcznej, przedstawia się następująco:

  

 

  

 

i/, Идиш. w kasie,ĘułkowevśMk:
2/ рощеа в 1.40

/_ zobowilame za nemmài % x
nledobr 'lul . очва + »» ++ » » » + 223200 „Tales

nożyc szów ши ch + 305 200

7/g w spółdllilni żośnier rin 41.199790 "

I w a 1108048

8/ dzugi skarbowe ?puyviuanio do surote) 2.120'58

R a z e m: 11.117"49 sz.

PXk.Wir-Konas posa tem dopuścił się szeregu służbowych

nadużyć z chęci wysku, jednek 3% ślady, że stało się to wskutek ma -

Zej odporności, a nawet czynnej pomocy se strony b „kwaternis trza

majora Schenka, jak również obu kolejnych płatników por .Jęgrzynka i

por . Schindla.

Wobec powyższego sprawa tych oficerów winna był traktowa -

na Zęcznie ze S Drawą pzk.Wir-Konasa, gdyż wyżej podani oficerowie

wykorzystywali sytuację w jakiej znalaw się płk.Wir=Konas dzięki

lekkomyślmej naiwności, co stwóerdziłem w toku skzadania jego 0 =

świadczeń przy ustalaniu pojęcia "padużycie służbowe".

Pyk.„Zir-=Konas, pomimo że przed niedawnym czasem pozos ta=

wał pod sądem i został uwolniony od postawionych zarzutów dopiero

w dniu 23.X11.1928 roku, zrozumiał grożącę mu odpowiedzialność kar=

454
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mamplemp no-sądową.,

W N 1,0 SK L. ;

mnmenmmommacoin theriam memeas

j/ Fen dowódca O.K.Nr.IX. ureguluje sprawg fundussu

oszczędnościowego oraz sprawę funduszu Tewa Wiedsy Wojskowej.

2/ Pan dowódca O.K.Nr.IX. przydzieli zdolnego płat -

nika do 84 p.p..

3/ Pan szef Kuppel} Kontrolerów nakaże przeprowadze -

nie kontroli całokształtu pŚpodarki 64 p.p. pod kątem ewentu -

«lnego ustalenia odpowiedzialności b.kwat.mjr.Schenka, b.płat -

nika por.Węgrzynka i obecnego płatnika i oficera żywnościowego

por .Schindla .-

Zaïgésniki wédle igłaRA

  

  

Jasieński
Korpusu Kontrolerów.~
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Ministers twoSpraw WoЗаймусь
Korpus Kontroler Warszawa, dnia
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Niżej podpisani Bolesław Zaleski emer.gen.bryg.Prezydent m.

Pińska, Zygmunt Skirmuntt Prezes Koła Związku Oficerów Rezerwy i Piotr

Olewiński poseł na Sejm,reprezentujący wszyscy jednoliłą i powszechną

myśl społeczeństwa miasta Pińska i powiału,w jego imieniu przedkzadają

właściwym czynnikom niniejszy memrjalfiédacy aktem zbiorowej i jednomyśl

nej ich prośby,zrodzonej w stałej trosce o ughmtowanie polskiej myśli

państwowej,jako wyniku bezinteresownej pracy jednostek,przejętych ideą

służenia jej,

Społeczeństwo miasta Pińska i okolic przejęte zostało do głęb.

wieścią o mającym nastąpić przeniesieniu D-cy 84 pp. p.puźkownika Wir-Ko-

nasa,a odruch jego stąd płynący,nie jest aktem przywiązania do Jego osoby

lub darzenia Go pewnym zasobem osobistych względów i sympatji.

Pamięć o czasach przeszłych,bieg życia teraźniejszego i nasuw

ce się wnioski przyszłości,ło jedyny motor poruszający umysły miejscowego

społeczeństwa w kierunku obaw o pomyślne formy lié dopiero

obecnie życia społecznego,jako szkoły wychowania obywateli według katechi

mm myśli państwowej.-A obawy te są tembardziej uzasadnione,że ewentualne

uszczuplenie nielicznego grona faktycznych kierowników i wykładowców obec

nej szkoły wychowania obywateli,co których neleży p.PuZkownik Wir-Konas,

może zachwiać podstawami zapoczątkowanej i pomyślnie zapowiadającej się

w swych wynikach pracy,lub wypaczyć i zniekrztałcić istotną zasadę myśli

wychowawczej „-

lecz poruszenie umysłów i rodzące nié obawy miejscowego społe

czeństwa na myśl o przeniesieniu p.Pułkownika Wir=Konasa nie są następstw

wyłącznej oceny Jego osoby jako przykładnego i uspołecznionego obywatela,

posiadającego dar przenikania i umiejętnego poruszania do czynów biernej

i zmaterjalizowanej natury miejscowej ludności.

Jako D-ca Gernizonu,pozyskaX sobie wdzięczność ze strony lud-

ności za wprowadzenie czynnika harmonijnego i zgodnego współżycie w stosu

ki łączące wojsk? z cywilną ludnoScig, a dzięki osobistym wpływom wytworzy:
obecnie atnosferę,wóród jakiej poczucie wzajemnego uzupełniania alé w pra
cach nad udoskonaleniem pojęć ogólnego dobra,cechujestosunek wojska do lw

tę
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Ważny ten wyraz został wprowa-

dzony w nasze życie polityczne w le-

cie b, r., kiedy Kolegium Najw. Izby

Kontr. orzekło ostatecznie, że b. min.

poczt i telegrafów p. Bogusław Mie-

dziński ma zwrócić skarbowi pań -

stwa sumę ponad 15.000 zł., jako wy-

daną niezgodnie z prawem na cele,
związane z osobą ministra. Suma ta

obejmowała tylko jeden rok działał -

ności p. Miedziniskiego: prócz tego N.

I. K. zakwestjonowała z tego samego

tytułu jeszcze ponad 60.000 zl., co w

chwili oddawania sprawozdania do

druku nie było jeszcze rozstrzygnięte

przez Kolegium,

Według ustawy o Kontroli Państwo

wej orzeczenie Kolegium N. I. K. jest

ostateczne; pozostaje jedynie ścią -

gniecie danej pretensji, ewentualnie w

drodze egzekucji.

Jak wiadomo, N. I. K. "nie badała

merytorycznie przekroczeń budżeto -

wych za dwa ostatnie lata, Ma to it-

czynić Sejm, Jeśli jednak Sejm pew-

nych wydatków nie uzna, to będziemy

mieli do czynienia z dalszemi restytu-

ciami, prawdopodobnie na grubo wię-

ksze sumy.

Bywały wypadki, że samo zainte-

resowanie się Sejmu gospodarką nie-

których ministrów powodowało re -

stytucje bez wdania się nawet N. I. K.

Taki wypadek zaszedł podczas tego-

rocznej sesjt budżetowej, kiedy w dy-

skusji nad budżetem ministerstwa wy.

znań religiinych i oświecenia publicz-

nego zwrócono uwagę na niektóre

dosyć wydatki,

Jest w budżecie tego ministerstwa

paragraf trzynasty, noszący tytuł:

„Ogólne cele oświatowe". Kredyt bu-

dzctowy na ten paragraf za okres

1928-9 wynosił 500.000 zł.

Otóż z tego paragrafu dokonano

{(найти innemi następujących wydat-
w:
1) 24.8 1928 As. 958551/501 fabryce

Bracia Łopieńscy 500 zł. za bron-
zowa figurę gladjatora, jako nagrodę
ministra na „V marsz szla -
kiem kadrówki".
(2)24.8 As. 958852/502- Warszaw -

skiej Spółce Myśliwskiej 269 zł.
za kupiony karabin, jako nagro-
dę ministra dla IV zawodów
strzeleckich w Tormiu.

3) 3.9 Аз. 958556/516 zl. 250 Le-
gji Inwalidów Wojsk Polskich w

wo wołaja" ow bu 21000

GAŁEIA WAKSZAWSKA dnia ii grudnia 1929 roku.

R E S T Y T U C J E

Warszawie za dostarczony kosz
kwiatów dla pani prezy-
dentowej.

Zrzeszeniu zredukowanych urzędni-
ków za przyjęte przez p. ministra 3
bilety wstępu na organizowany przez
Zrzeszenie bal.

9) As. 9593201570 - 16 zł. na ręce
sekr. wice - ministra za pudełko na
papierosy dla wice- mini-
stra.

10) As. 959/319 - 45 zł. 60 gr. na
rece intendenta Bielińskiego za ty-
tof i gilzy dla pp. ministra
i wiceministra.
Tych parę wyrwanych przykładów

świadczy aż nadto dowodnie, jak sze-
roko za urzędowania pp. Świtaiskie-

| go i Czerwiź o pojmowano: „O-
#ólne cele oświatowe". Wprawdzie
na zapytanie w tej sprawie w komi-
sji budżetowej starano się wyjaśnić,
że w sumie 500.000 zł., przeznaczo-
nej na ogólne cele oświatowe mieści
się (niewyszczególniona w budżecie!)
suma 50.000 zł. jako „fundusz repre-

   

W połowie listopada odbyła się w
Warszawie gra wojenna. Niedawno w
szeregu pism można było oglądać inte-
resujące zdjęcie, przedstawiające Ge-
neralnego Inspektora Sit Zbrojnych w
otoczeniu oficerów, którzy brali udział
w tej grze wojennej. Wśród tych ofi-
cerów można dostrzec także plk.
nazwiskiem Wir-Konas.

P. Wir- Konas uzyskał przydział
do kresowego garnizonu. Tam jego

pracowita działalność budziła zdumie-
mie i przerażenie wśród. swoich i ob-
cych, Niejedna komisja stosunkowo
łatwo wykryła nadużycia p. Wir - Ko-
masa. Były już dość dawno daleko
idące wnioski, zmierzające do ukróce-
mia sukcesów tego sanatora moraine-
€O-wszystko jednak pozostało i po-
zostaje głosem wołającego na puszczy.
P. Wir - Konas awansuje, p. Wir - Ko-
nas wypływa. Z największątedy od-
razą, po rozważeniu za i przeciw -
ulatwimy p. Wir - Konasowi wejście
na właściwą droga i właściwe miejsce.

 

8) 15.Х Аз. 9591461648 - 30 zl.)

zentacyiny", ale widocznie tlumacze-
nie to nie było zbył mocne, skoro nie-
które z powyższych pozycyj zostały
dobrowolnie restytuowane.
Pomijamy inne przykłady, jak to,

że z kredytu 5.700 zł. na środki lo-
komocji wypłacono sumę 38.617 zł.
(dnia 28.VIII 1928. As. 958556/506)
firmie £. J. Borkowski jako należność
za nabyły samochód „Buick", jakkol-
wiek uderza okoliczność, że była to
jedna z pierwszych czynności p. mini-
stra Świtalskiego. Chodzi nam prze-
dewszystkiem o ustalenie faktów :

1) że N. I. K. wydała orzeczenie na
restytucje nieprawnie wydanych
sum;

2) że nawet bez N. I, K. za wdaniem
się Sejmu niektórzy ministrowie mniej
sze wydatki dobrowolnie restytuo-
wali.

Jest nadzieja, że może uda się re-
stytuować także i inne wydatki, a w
szczególności to, co wydano na wy-
bory B. B.

Narazie mówi się o restytucji oba-
lonego gabinetu p. Świtalskiego.

  

 

wano w księdze kasowej ryczału żywościo
wego.
Z powyższej kwoty wpłacono golöwke

1.401 zł. 43 gr. ściągnięte od... (dostawcy),
zaś na 2.427 zl 46 gr. złożyłem swoje zokć-
wiązanie".
Pewien rolnik pożyczył od pułku w

1927 r. 5.000 kg. owsa pod warunkiem,
że odda najpóźniej 10 września 1927
dziesięć tysięcy kg. owsa. Pożyczka
mastapila z zapasów, których naruszać
nie wolno. Ow rolnik zwracał owies
drobnemi partjami w ciągu 1927 i 1928
roku, dochodząc rzekomo do 7.422 kg.
owsa. Nadto w styczniu 1929 miał
zwrócić 800 kg. owsa. Zysk w owsie
(ponad 5.000 kg.) był wydawany ko-
niom p. Wir - Konasa (właściciela
działki osadniczej). Odbiór owsa na
poczet obydwóch partyj potwierdzał

regowiec .obsługujący _konie - p.
ir - Konasa. Można przypuszczać, na

podstawie braku dowodów, że rolnik
jwspomniany nie zwrócił owsa nawet
' ilości 5.000 kg., a braki zostały po-
kryte z biegiem czasu z oszczędności
les Toubact fauoncist Celenetoils 
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Odpowiedni nożyk
jest najważniejszą
rzeczą przy goleniu-
nożyki Gillette są wykonane
z najlepszej stali angielskiej,
Miej zawsze zapas nożyków

Gillette.

Оette
 

 

WNIK WIR-KONAS

wodzian wypłacono między innemi na
zaliczkę dla p. Wir - Konasa 200 zł.,
ma pokrycie deficytu balu pułkowego
467 zł.
Wreszcie pewnego dnia wśród nie- 

 

    
zwykłych okoliczności „zawieszono"
p. Wir - Konasa, oddano go do dyspo-
zycji. Krzyczał il. Pojechał do   
stolicy, do przyjaciół, Wrócił. Płacił
gotówka, może więcej nawet niż trze-
ba. Wpłaca mp. 272. 45 zl., jako „zwrot

tej z funduszu kôt-
ka myśliwskiego". Pobrał z tego fundu
szu jako zaliczkę w 1925 roku według
ksiąg 222.42 zł., zwraca 4.1 1929 r. o
50.03 zł. więcej. Wpłaca poważne su-
my i za światło i nawóz i pożyszki
przeróżne i zaliczki na uposażenie nie-
wciągnięte do ksiąg i sumy, któremi
pokrywano jego długi. Należy przypu
szczać, że pokrył wreszcie p. Wir -
Konas swoje stosunkowo wysokie dłu.
gi w kasynie i Spółdzielni. Zapewne.
też pozostawił sobie tylko jednego or-
dynansa.
- To wszyst
nivo oi

  

ko jest tylk
wz  

o gospodarką
X 

 



 
za kupiony karabin, jako nagro-

dę ministra dla IV zawodów

strzeleckich w Tormiu.

3) 3.9 As. 958556/516 zł. 250 Le-

gji Inwalidów Wojsk Polskich w

Warszawie za nabytą plasko-

rzeźbę marsz. Pilsudskie-

g o. wydaną nakładem Legii.

4) 4.9 As. 958572/522 zł. 101 gr.

76 na imię naczelnika wy-

diału w Min. Spraw W e -

p. Kazimie-

rza Breithaupta za do-

starczone dla p. Ministra

1500 papierosów.

5) 25.9 As. 9587861586 - 500 zt.

kapitanowi Mieczystawowi Hemplo -

wi, adjutantowi Komendy m. Warsza-

wy tytułem zwrotu wydatków na na-
grody, ustanowione przez p. Ministra
na zawody tennis o we.

6) 25.10 As. 950418/718- 911 zł.
na ręce p. Jana Morawskiego, inka -
senta Tow. Badania Zagadnień Mię -
dzynarodowych w Warszawie, jako
składka członkowska p.
ministra za II półrocze
1927 i rok 1928 (w roku
1927 i pierwsze m 61 r o -
czu roku 1928 p. Swital-
ski nie był wcale mini-
strem!).

7) 10.X As. 959132632 - 300 zł.
dla firmy „Ludwik Nowakowski® w

Powrót do Kościoła

Katolickiego

SKRUCHA KS. J. PIETRUSZKL

(KAP) Ks. Jan Pietruszka, który
przystąpił swego czasu do sekty Ho-
dura, ogłosił w prasie list poniższy, w
którym wyrzeka się blędów heretyc-
kich i wyraża żal z powodu odstęp -

stwa od Kościoła katolickiego:
„Ja, niżej podpisany, ks. Jan Pietruszka, z

dijecezji Przemyskiej,

-

w kwietniu 1929 r.
przystąpiłem do kościoła narodowego a w
iej sekcie następnie, w sierpniu tegoż roku,
przeszedlem pod zarząd metropolii prawo -

sławnej.
„Błędne, heretyckie zasady tei sekty po-

rzuciłem w październiku 1929 r. і jako here-

mas wypływa. Z największą tedy od-

razą, po rozważeniu za i przeciw -

ułatwimy p. Wir - Konasowi wejście

na właściwą drogę i właściwe miejsce.
%

W księdze wierzytelności i długów

skarbowych X-ego pułku figuruje na-

stępujący zaległy dług:

„płk. Wir - Konas z tytułu mieuznanych

przez Espozyturę Wojsk. Kontr. Gen.... do-

datków za wyższe studja w kwocie 931.50

aa"

„pik. Wir - Konas ż tytułu  nieuznanych
przez Eksp. Wojsk. Kontr. Gen. diet podró-

ży i biletów kredytowych... w łącznej sumie

2,084.64 21."

Ksiega kasowa ryczaltu na wyZy-

wienie ludzi i koni tegoż pułku wyka-

zul. de: .
„Nieuznane orzeczeniami cenzuralnemi

Eksp. Wojsk Kontr. Gen... razem kwota

110.81 zł. z tytułu djet podróżnych i innych

długów obciążających płk. Wir - Konasa

pokryto z ryczałku żywnościowego zamiast

z uposażenia wymienionego", „Dług skar-

bowy plk. Wir - Konasa w kwocie 56 zł. mie-

uznany orzeczeniem cenz. Eksp. Wojsk.

Kontr. Gen... pokryto również z sum ryczal-

tu żywnościowego"

W tejże księdze rozchodowano

2427.16 zł. jako zobowiązanie płk.

Wir - Konasa pod data 30.1X. 1928.

Gdy w maju 1928 delegaci Okr. Izby

Kontroli Państwa stwierdzili brak

51.167 kg. ziemniaków, płk. Wir - Ko-

mas wyjaśniał to w piśmie swojem na-

stępująco :
„Braku ziemniaków niema, gdyż... (pulk)

posiada zobowiązanie dostawcy... (żyda) na

55.000 kg. ziemniaków, które ło ziemniaki, na

żądenie pułku winien dostawca dostarczyć.

Od czasu przeprowadzenia kontroli... do-

 

|stawca... dostarczył pułkowi 26.891 kg. zie»

imiaków, resztę zaś 28.109 kg. rozchodows-

no w księdze magazynowej, a röwnowar-

tość w kwocie 3.001 21. 99 gr. zaprzychode

tyckie, przeciwne wierze św. Kościoła kato-

lickiego potępiam i wyrzekam sig ich publi-

cznie.

„Za wszelkie zgorszenie przepraszam та-

 

P. Wir - Konas awansuje, p. Wir - Ko-|

odstawie braku dowodów, że rolnik

omniany nie zwrócił owsa nawet

w ilości 5.000 kg., a braki zostały po-

kryte z biegiem czasu z oszczędności

na koniach pułkowych, co tłumaczy -

łoby wygląd koni.

Na owej osadzie p. Wir - Konas za-

trudniał szeregowych, konie pułku o-

raz tabor pułkowy.

| W pułku prowadzono 5 szerego -

wych nadterminowych, chociaż takich

w pułku nie było.

P. Wir - Konas zajmował w ciągu

15 miesięcy mieszkanie, w którem ko-

rzystał z licznika elektryczności, ob-

sługującego również budynki kosza-

rowe. Następnie 13 miesięcy zajmo-

wał toż samo mieszkanie, ale już z od-

dzielnym licznikiem. Z tych 13 miesię-

cy za pierwszych 9 zapłacono z woj-

skowych ryczałtów na światło 850.60

zł., za światło w mieszkaniu p. Wir -

Konasa, według taryfy dla biur.

W pułku istniały książki, względnie

notatki kasowe przeróżnych fundu-

szów pułkowych. Długo możnaby snuć

o mich.opowieść. Ograniczymysię do

niektórych jaskrawszych faktów.

Uskutecznianie potrąceń na niektó-

re fimdusze (których istnienie jest

sprzeczne z przepisami) odbywało się

ma niewiadomej podstawie i nie było

komu prawnię dysponować niemi.

Z funduszu T-wa Wiedzy Wojsko-

wei tytułem pożyczki pobrał p. Wir -

|Konas 1,400 zł. Z tegoż funduszu zaku-

piono akselbanty i opłacono hotel dla

dygnitarza, a powtórnie też same wy-

datki pokryto z funduszu pułkowego.

Do funduszu pułkowego m. in. wply-

męła suma 6.444 zł. „dobrowolnych

datków dostawcy" - żyda. Z funduszu

pułkowego i klubu sportowego pułku

spłacono długi skarbowe p. Wir - Ko-

masa. Z funduszu łącznego na „Moni-

tor", na pomnik §. p. Lisa Kuli i na po-

[к - Konasa. Można przypuszczać, na

usilniej Pana Boga i wszystkich dla kogo
byłem powodem".
Tarnowskie Góry, dnia 4 grudnia 1929 r.

 
(-) Ks. Jan Pietruszka",  

Konas swoje Stosunkowo wysokie dl.
gi w kasynie i Spółdzielni.
też pozostawił sobie tylko jednego or-
dynansa.
To wszystko jest tylko gospodarką

intendencka p. Wir-Konasa. A prze-
cież dowódca pułku i komendant gar-
nizonu w jednej osobie p. Wir-Konasa
odpowiada za gospodarkę także w in-
nych dziedzinach. Pod jego opieką bu-
dowano nowe koszary.

J

Na temtle wzruszają fakty w rodza-
ju uporczywej walki podoficera, usiłu-
jącego wyprowadzić ze stanu wyży-
wienia i list żołdu szeregowca podle -
gającego zwolnieniu, którego zatrzy-
mał p. Wir - Konas do prac stolarskich
u siebie, Podoficer ów dopina wreszcie
swego: korzystając z urlopu przełożo-
nego bez żadnego rozkazu wykreśla
stolarza ze stanu żywnościowego.

+

Nie mogna malowag Zadnemi farba-
mi tych faktów. Pragnęliśmy zawsze
najgoręcej, aby tego rodzaju brudy
były prane w lokalu najlepiej . do tego
przystosowanym. Nie zamierzaliśmy
podawać tych faktów do wiadomości
publicznej, chociaż p. Wir - Konas
triumfował; chociaż ci wszyscy, któ
rzy przewidywali, że nikt mu rady nie
da i ostrzegali, przewidywali - jak
dotąd - trafnie; chociaż ci wszyscy,
którzy spełnili swój obowiązek obywa
telski i stanęli w obronie zdrowia mo-
ralnego wojska, honoru oficera i skar-
bu państwa, ci wszyscy pognębieni zo-
stali; chociaż wieloletni oficer linfowy,
który w kasynie określił charakter p.
Wir - Konasa jednem słowem, ukara-
ny został 14-dniowym obostrzonym a-
resztem domowym
Mimo to wszystko milczeliśmy, o-

czekując bardzo długo na przejście p.
Wir - Konasa do rezerwy, chociażby
z równoczesnem powołaniem go na
bardzo wysokie stanowisko poza woj-
skiem. Straciliśmy nadzieję doczekać
się tego. I tylko dlatego odwołujemy
się do opinii publicznej- tylko dlate-
go zapytujemy p. generała Dańca, czy,
znane mu sa te fakty? ;

e
s

Zapewne -

C
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